(1) Θάρσει. *Confide*. Hoc verbum ad Scripturæ voces adjungit Cyrill. Legit illud auctor antiquus epistolæ de vera circumcissione in Hier. App. t. V. p. 164, sic Christi verba repetens: *Forti animo esto: Amen dico tibi, hodie mecum*, etc. Idem quoque verbum ab aliis auctoribus citatum legi. Habetur in Cantabrig. evangel. codice Græco.

(2) Ἐκβαλεῖ. Ita scripsimus juxta cod. Reg., Roe, Casaub., at in impressis, ἐκβάλλει.

(3) Οὐ τὸ ἔργον. Planior hæc sententia in Colb. cod. transpositione vocis μόνον· Οὐ τὸ ἔργον περιμένω, ἀλλὰ μόνον τὴν πίστιν ἀπεδεξάμην, « non opus exspecto, sed fidem solummodo acceptam habui. »

(4) « Longe remotæ rei petitio, » πολυχρόνιος ἡ αἴτησις. Sic apud Nilum tractatu ad Magnam cap. 4, pag. 238, πολυχρόνιος τροφή, est cibus in longum tempus præparatus. Male Grodecus, *longa petitio*; supra. num. 30. notavit latronem non postulasse ut nunc Christus ipsius meminissent, sed cum venisset in regno suo, quod de judicio novissimo intelligere videtur Cyrillus. Vide cat. 4, num. 15; cat. 15, n. 1 et 26.

(5) *Nondum Abraham... ingressus est*. Cum variæ sint cum veterum tum recentiorum theologorum, de paradiso in quem latro perductus est opiniones eam quæ apud veteres usitatior et omnium verisi-

let: viæ tibi ad mortem socius existo: memineras mei comitis tui. Non tamen dico: Nunc « memineras mei, *se!*, cum veneris in regno tuo ⁵⁵⁻⁵⁸. »

XXXI. Quæ te, o latro, illuminavit potestas? quis te docuit, ut contemptum et tecum una crucifixum adorares? o lucem æternam, quæ in tenebris jacentes illuminat! Ideo et juste audivit: *Confide*: non quod opera tua fiduciam tibi efficere debeant sed quia rex adest qui tibi gratificatur. Longe remotæ rei petitio (4) erat, sed velocissima est gratia: *Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso* ⁵⁹: quandoquidem hodie audivisti vocem meam, et non obdurasti cor tuum ⁶⁰. Ocissime in Adamum sententiam dixi: ocissime tibi indulgeo. Illi quidem dictum est: *Quacunque die comederitis, morte moriemini* ⁶¹. Tu vero hodie obedivisti fidei, hodie tibi salus. ⁶² Ille per lignum cecidit: et tu per lignum introduceris in paradisum. Ne timeas serpentem; non ejiciet te, cecidit enim de cælis ⁶³. Nec dico tibi, Hodie abibis, sed, *hodie mecum eris Confide*, non rejiciere. Ne timeas flammeum gladium ⁶⁴; reveretur Dominum. O ingentem et ineffabilem gratiam! nondum Abraham ille fidelis ⁶⁵ ingressus est (5), et latro ingreditur; nondum Moyses et prophetæ; et latro iniquus intrat. Admiratus id etiam ante te est Paulus, dicens: *Ubi abundavit peccatum, superabundavit et gratia* ⁶⁶. Qui pertulerunt æstum ⁶⁷, nondum ingressi sunt; et qui circa undecimam horam venit, ingressus est. Nemo obmuret adversus patremfamilias, cum ille dicat *Amice, non facio tibi injuriam. Nonne potestatem habeo de meis rebus faciendi quod volo* ⁶⁸? Vult justa opera facere latro, sed eum mors præoccupat: non tantum opus moror, sed et fidem recepi. Veni qui pasco in liliis, veni ut pascam in hortis ⁶⁹.

millima est secutus videtur Cyrillus; nimirum eum in paradisum terrestrem, unde dejectus est Adam, Christo comite introvisse. Confer hunc locum cum cat. 14, n. 10. Quod autem ait primum ante omnes latronem in paradisum introvisse, communis hæc Cyrillo est cum Patribus Latinis et Græcis bene multis sententia: primus est sane cui ea promissio facta legatur. Sed si Christus ad inferos descendens, statim inde patriarchas eduxerit atque in paradisum transtulerit, non potuit ante eos ingredi latro qui nonnisi post Christum crucifragio extinctus est. Potuit Cyrillus id non attendere: vel cum auctore libri *De virginitate* apud Athanasium, tom III, num. 10, existimare Christum nonnisi hora duodecima, hoc est nostra sexta vespertina inferos adivisse; ac priusquam eo adiret latronem in paradisum deduxisse, quod Tito Bostrensi, seu auctori Commentariorum in *Lucam* sub ejus nomine probabile visum est: vel etiam arbitratus est latronem statim a morte sua in paradisum inductum; patriarchas vero nonnisi post triduum a Christi anima in subterraneis exactum, quod insinuat cat. 4, n. 14, et cat. 14, n. 18. Quæ vero fuerit Cyrilli sententia, num latro cum anima an cum divinitate Christi ipsa die fuerit in paradiso, nihil in utramvis partem ex ejus scriptis colligere potui.

Ovem perditam inveni ; eam in humeros meos accipio ⁷⁰. Credit enim, cum et ipse dixerit : « Erravi « sicut ovis quæ periit ⁷¹. Memento mei, Domine, « cum veneris in regno tuo ⁷². »

XXXII. ⁷³ De hoc horto in Canticis ad sponsam meam ante cecini, et ad eam hæc dixi : *Ingressus sum in hortum meum, soror mea sponsa* ⁷⁴ (erat autem ubi crucifixus est, hortus ⁷⁵). Et quid inde colligis ? *Messui myrrham meam* ⁷⁶ (1), dum myrrhatum vinum et acetum bibit : quibus acceptis dixit : *Consummatum est* ⁷⁷. Completum est enim mysterium : completa quæ scripta sunt : soluta peccata. « Christus enim adveniens pontifex futurorum bonorum « per amplius **199** et perfectius tabernaculum, non « manu factum (id est non hujus creationis et structure), neque per sanguinem hircorum et vitulorum ? sed per proprium sanguinem introivit semel « in sancta, æterna redemptione inventa. Si enim « sanguis taurorum et hircorum, et cinis vitulæ aspergens inquinatos, sanctificat ad carnis mundiciam ; quanto potius sanguis Christi ⁷⁸ ? *Et iterum* : « Habentes igitur, fratres, fiduciam ad ingrediendum « in sancta in sanguine Jesu, ea via quam dedicavit nobis novam et viventem, per velamen, hoc « est carnem suam ⁷⁹. » Et quoniam caro, ipsius velamen, dedecore affecta fuit ; idcirco figurativum templi velum discissum est, sicut scriptum est : « Et ecce velum templi scissum est in duo a summo usque ad imum ⁸⁰ : » neque enim tantillum ex ipso derelictum est ; quoniam enim Dominus dixit : « Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta ⁸¹, » domus ipsa disrupta est.